АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АБДУЛИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.08.2020                      № 959-п
г. Абдулино

О создании муниципального ресурсного центра поддержки
 добровольчества (волонтерства) муниципального образования

Абдулинский городской округ Оренбургской области

 В соответствии с Федеральным  законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования
Абдулинский городской округ Оренбургской области, в целях исполнения
Соглашения о реализации регионального проекта «Социальная активность»
на территории муниципального образования Абдулинский городской округ
от 24.05.2019 № 93   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Поручить управлению культуры, спорта, туризма и делам молодежи
администрации муниципального образования Абдулинский городской округ
Оренбургской области создать муниципальный ресурсный центр поддержки
добровольчества (волонтерства) муниципального образования Абдулинский
городской округ Оренбургской области на базе муниципального бюджетного
учреждения «Районная публичная библиотека им. А.Герцена».

          2. Утвердить положение о муниципальном ресурсном центре поддерж-
ки добровольчества (волонтерства) муниципального образования Абдулин-
ский городской округ Оренбургской области согласно приложению.

          3. Назначить куратором муниципального ресурсного центра добро-
вольчества (волонтерства) муниципального образования Абдулинский
городской округ Оренбургской области - главного специалиста управления
культуры, спорта, туризма и делам молодежи администрации муниципально-
го образования  Муллагалееву Р.А.

 4. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на
исполняющего обязанности заместителя главы администрации по социаль-
ной политике – начальника управления культуры, спорта, туризма и делам
молодежи администрации муниципального образования Лапшину Т.В.

 2

5. Постановление вступает в силу  со дня его подписания и подлежит

обнародованию.

Врио главы
муниципального образования                                            А.В.Архирейский

Разослано: Т.В.Лапшиной,  ПО,  УФЭР, МКУ «ЦОУУК»,
Р.А.Муллагалеевой,   Районной библиотеке, тер.отделам (в электронном
виде),  ООРиИТ (в электронном виде), Правительству  области (в электрон-
ном виде)

 3

               Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
от 24.08.2020  № 959-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном ресурсном центре поддержки добровольчества
(волонтерства) муниципального образования Абдулинский городской округ

Оренбургской области

1. Общие положения

1.1.  Настоящее положение определяет и регламентирует организаци-
онно – содержательную основу деятельности муниципального ресурсного
центра поддержки добровольчества (волонтерства) муниципального образо-
вания Абдулинский городской округ Оренбургской области (далее по
тексту – ресурсный центр).

1.2.  В своей деятельности ресурсный центр руководствуется Консти-
туцией Российской Федерации, федеральными, региональными и муници-
пальными нормативными правовыми актами.

1.3. Ресурсный центр не является юридическим лицом, но может иметь
свою символику и атрибутику.

2. Цели и задачи ресурсного центра

   Основными целями и задачами являются:

 2.1. Популяризация добровольчества (волонтерства) на территории
муниципального образования Абдулинский городской округ Оренбургской
области, повышение добровольческой (волонтерской) социальной активно-
сти населения, вовлечение его в общественно – полезную добровольческую
(волонтерскую) деятельность для участия в решении проблем общества.

2.2. Развитие добровольческого (волонтерского) движения на террито-
рии муниципального образования Абдулинский городской округ Оренбург-
ской области.

2.3. Поддержка добровольческих (волонтерских) гражданских инициа-
тив и проектов посредством оказания комплекса информационных, консуль-
тационных, методических услуг.

2.4. Осуществление взаимодействия с организаторами добровольче-
ской (волонтерской) деятельности, координация деятельности добровольцев
(волонтеров), добровольческих (волонтерских) организаций, добровольче-
ских (волонтерских) отрядов.

 4

3. Направление деятельности ресурсного центра

Направление деятельности ресурсного центра формируются с целями и
задачами, определяемыми настоящим положением:

3.1. Ведение базы данных о добровольцах (волонтерах), добровольче-
ских (волонтерских) организациях, добровольческих (волонтерских) отрядах.

3.2. Сбор заявок на выполнение работ (оказание услуг) добровольцами
(волонтерами), добровольческими (волонтерскими) организациями, добро-
вольческими (волонтерскими отрядами.

3.3. Учет заказов на добровольческую (волонтерскую) деятельность и
информирование добровольцев (волонтеров) о необходимой помощи благо-
получателям.

3.4. Привлечение добровольцев (волонтеров) к разовым добровольче-
ским (волонтерским) акциям, мероприятиям.

3.5. Оказание содействия добровольцам (волонтерам) по регистрации в
автоматизированной системе сопровождения добровольческой деятельности
«Добровольцы России» в информационной – телекоммуникационной сети
Интернет.

3.6. Подготовка сводных отчетов о базе данных добровольцев (волон-
теров) и добровольческих (волонтерских) инициативах, проведенных и
запланированных акциях, мероприятиях.

3.7. Торжественное вручение волонтерских книжек.
3.8. Размещение информации о добровольчестве (волонтерстве) в

средствах массовой информации, социальных сетях.
3.9. Методическое сопровождение работ с ЕИС «Добровольцы

России».

4. Механизм работы муниципального ресурсного центра

 4.1. Ресурсный центр осуществляет свою деятельность на базе муници-
пального бюджетного учреждения «Районная публичная библиотека
им. А.Герцена» (далее по тексту – учреждение).

4.2. Ресурсный центр возглавляет специалист учреждения, назначен-
ный директором учреждения (далее – руководитель ресурсного центра).
          4.3. Курирует работу ресурсного центра главный специалист управле-
ния культуры, спорта, туризма и делам молодежи администрации муници-
пального образования Абдулинский городской округ Оренбургской области.

4.4. Руководитель ресурсного центра подчиняется директору учрежде-
ния.

4.5. Руководитель ресурсного центра:
- осуществляет общее руководство деятельностью ресурсного центра и

несет ответственность за выполнение возложенных на него функций и задач;
- организует работу ресурсного центра по надлежащему выполнению

возложенных на него задач, разрабатывает и актуализирует нормативную
документацию, регламентирующую работу ресурсного центра;

- обеспечивает планирование и организацию текущей деятельности
ресурсного центра;

 5

- осуществляет документационное, методическое и информационное

обеспечение деятельности ресурсного центра;
- запрашивает в установленном порядке у органов местного само-

управления, общественных объединений, организаций, предприятий,
учреждений материалы по вопросам, относящимся к компетенции ресурсно-
го центра;

- готовит отчет о работе ресурсного центра.

5. Финансирование и материально – техническое обеспечение
деятельности ресурсного центра

      Деятельность ресурсного центра финансируется за счет средств бюд-
жета муниципального образования Абдулинский городской округ Оренбург-
ской области, предусмотренных на реализацию муниципальной программы
«Развитие культуры, спорта и молодежной политики муниципального обра-
зования Абдулинский городской округ Оренбургской области», других
источников финансирования в соответствии  с действующим законодатель-
ством.

6. Прекращение деятельности ресурсного центра

         6.1. Решение о прекращении деятельности ресурсного центра
осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательст-
вом.
        6.2. При ликвидации или реорганизации работникам ресурсного центра
гарантируется соблюдение  их  прав в соответствии с действующим законо-
дательством.